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13.3.2022 

VEC 

Oznámenie o vysvetlení zverejnených súťažných podkladov a ich príloh – X. kolo  

 

Žilinský samosprávny kraj, ako verejný obstarávateľ podľa § 7 ods. 1 písm. c) zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom 

obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „zákon o verejnom obstarávaní“) vyhlásil verejnú 

súťaž s názvom „Obstaranie služieb prímestskej dopravy vo verejnom záujme pre ŽSK pre región Liptov 

a Orava“ oznámením o vyhlásení verejného obstarávania, ktoré bolo uverejnené v Ú. vestníku EU pod č. 2020/S 

242-598170 a vo Vestníku UVO č. 262/2020 zo dňa 14.12.2020 pod značkou 44859 – MSS.  

V určenej lehote na predkladanie ponúk boli verejnému obstarávateľovi doručené otázky, na ktoré verejný 

obstarávateľ odpovedá týmto oznámením.  

 

Otázka č. 1: 

Pokiaľ ide o aktualizáciu ceny (vo všetkých zložkách), uplatňujú sa aktualizačné princípy už v roku 2022? 

Napríklad, pokiaľ sa ponuka predloží v marci 2022 a zmluva bude uzatvorená v apríli 2022, služby sa začnú 

poskytovať v decembri 2022, tak je správny predpoklad, že náklady jednotlivých častí ceny v zmysle bodu 6.3.4 

za december (tj. za neúplný kalendárny rok) sa valorizujú podľa príslušných mechanizmov zmluvy oproti ponuke 

predloženej v súťaži? 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Áno. Ak dopravca nastúpi na poskytovanie služby 1.12.2022, cena služby z ponuky vo všetkých častiach sa 

zaktualizuje, a to pri prvom zúčtovaní, ktoré prebehne v prvom štvrťroku roku 2023, keď budú známe všetky údaje 

z predchádzajúceho t.j. príslušného roka 2022 pre dosadenie do vzorcov.  

 

 

 

Otázka č. 2: 

V súvislosti s vyššie uvedenou otázkou si nie sme istí ani ohľadne aktualizácie ceny v časti Cena práce. Verejný 

obstarávateľ uvádza, že rozhodujúca je priemerná mesačná mzda zamestnanca v hospodárstve SR za 4 kalendárne 
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kvartály predchádzajúce kvartálu, pre ktorý je vypočítavaná CC-CPUX. Keďže verejný obstarávateľ uvádza, že 

sa cena aktualizuje jeden krát ročne (nie štvrťročne), nemala by sa brať v úvahu priemerná mesačná mzda 

zamestnanca v hospodárstve SR za 4 kalendárne štvrťroky predchádzajúce roku, pre ktorý je vypočítavaná CC-

CPUX? Môžete nám uviesť príkladne ako vnímate aktualizáciu Ceny práce, pokiaľ sa začne poskytovať služba 1. 

decembra 2022, a ako by sa aktualizovala Cena práce, pokiaľ sa začne poskytovať služba 1. januára 2023? 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Verejný obstarávateľ upravil vyjadrenie parametra KPRIEMU tak, že pôjde o priemernú nominálnu mesačnú mzdu 

zamestnanca hospodárstva SR zverejnenú Štatistickým úradom SR za kalendárny rok, pre ktorý je vypočítaná 

CCCPUX, pričom priemerná mzda bude vychádzať z priemerných štvrťročných hodnôt zverejnených Štatistickým 

úradom SR a bude vypočítaná ako priemer za štyri kalendárne štvrťroky tvoriace kalendárny rok (EUR). 

   

   Otázka č. 3: 

V zmluve zverejnenej dňa 9. marca 2022 verejný obstarávateľ upravil princípy aktualizácie ceny v časti PHM tak, 

že sa bude zohľadňovať len alikvotná časť roku, pokiaľ sa služby poskytujú kratší ako v priebehu celého 

kalendárneho roku. Tento princíp (alikvotnej časti roku) sa bude vzťahovať taktiež na aktualizáciu ceny v časti 

Ostatné náklady?  

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

 Verejný obstarávateľ doplní princíp o zohľadnení alikvotnej časti roku aj do bodu 6.3.7 týkajúceho sa aktualizácie 

Ostatných nákladov.  

 

Záverom verejný obstarávateľ informuje, že v Prílohe č. 2 Zmluvy Cenová ponuka, pre časť Orava zistil, že došlo 

k odstráneniu vzorcov v bunke „Východiskový počet tarifných km“. Samotný údaj uvedený v danej bunke bol 

správny, len nebol automaticky vypočítaný. Z procesnej opatrnosti verejný obstarávateľ skontroloval všetky 

vzorce v prílohe č. 2 Cenová ponuka, a to vo vzťahu k obidvom regiónom, a uverejňuje aktualizovanú tabuľku.  

 

 V kontexte poskytnutých odpovedí verejný obstarávateľ súčasne s týmto vysvetlením zverejňuje:  

- Zmluva o službách  prímestskej autobusovej dopravy vo verejnom záujme v dopravnom regióne Orava 

- Zmluva o službách  prímestskej autobusovej dopravy vo verejnom záujme v dopravnom regióne Liptov 

- Príloha č. 2 Zmluvy – Ponuka dopravcu pre región Orava 

- Príloha č. 2 Zmluvy – Ponuka dopravcu pre región Orava 

 

S úctou 

 

  v. r.  

  

 JUDr. Elena Sivová 

 
Riaditeľka  

Odbor verejného obstarávania 

 


